
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 233/RE DEL 31 MARZO 2022 

 

Pratica n. 1467/RE del 30/03/2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 

CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.: B03A01     CIG: 916131082B  
CUP: 

F98C22000020002 
 

OGGETTO: Aggiudicazione per l’affidamento del servizio di progettazione ed allestimento 

stand alla manifestazione fieristica “CIBUS” 2022, all’operatore economico 

TECNO SERVICE SRL. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott.ssa Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato dott.ssa Arianna Moscardi Firmato Dott.ssa Serena Magliano 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) 

Firmato Dott..ssa Arianna Moscardi  

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.03.02.02.005 €. 61.976,00  Vedi allegato  

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 

Il Direttore Generale          
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°     233/RE     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 31/03/2022 

 



 

2 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 233/RE DEL 31 MARZO 2022 

 
 

OGGETTO: Aggiudicazione per l’affidamento del servizio di progettazione ed 
allestimento stand alla manifestazione fieristica “CIBUS” 2022, 

all’operatore economico TECNO SERVICE SRL. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 

funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 

Bilancio 2022/2024”; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTA la  Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE con la quale è stato 

approvato,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in 
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui 
perenti “; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 

apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 

variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 

d’impegno di spesa; 

ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG n. 916131082B e dal Dipartimento per la 

Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. 
F98C22000020002; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 218RE del 29/03/2022 con la quale si 

autorizzava la Trattativa Diretta sulla piattaforma telematica MEPA/CONSIP con 
l’operatore TECNO SERVICE s.r.l. – con sede in via Duomo, 12 – 92016 Ribera 

(AG) – Partita IVA: 02684610849, per l’affidamento del servizio di progettazione 
ed allestimento stand alla manifestazione fieristica “CIBUS” 2022, ai sensi ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 

1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che è stata formulata richiesta di presentazione della propria offerta 

economica su piattaforma MePa, di cui alla lettera d’invito allegata alla 
determinazione di cui sopra, all’operatore economico TECNO SERVICE s.r.l. – con 
sede in via Duomo, 12 – 92016 Ribera (AG) – Partita IVA: 02684610849; 

DATO ATTO che alla trattativa diretta n. 2085164, con scadenza alle ore 18:00 del 
30/03/2022, il sopra menzionato operatore ha presentato offerta economica per 

un importo pari ad €. 50.800,00 - Identificativo univoco dell'offerta n. 1287537 - 
allegata e parte integrante della presente determinazione; 

ATTESO CHE l’offerta economica presentata dall’operatore è congrua ai prezzi di 

mercato; 

CONSIDERATO che ricorrono pertanto i presupposti, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, art. 

32 comma 8, per anticipare l’esecuzione d’urgenza in relazione alla necessità 
garantire la partecipazione alle manifestazioni fieristiche da parte delle aziende 
agricole della Regione Lazio, nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

RITENUTO che il soddisfacimento della predetta esigenza attribuisce all’oggetto 
dell’affidamento sopra descritto carattere d’urgenza, considerato anche che lo 



 

4 

 

stesso risulta essere necessario ai fini della partecipazione delle aziende alla 
manifestazione in oggetto; 

VISTO l’articolo 1 comma 2 lett. a della L 11 settembre 2020, n. 120, così come 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che 
stabilisce l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di 
cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016; 

TENUTO CONTO che il Dirigente ad interim dell’Area Promozione e Comunicazione ha 

individuato quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Arianna Moscardi, 
funzionario in servizio presso l’Area suddetta, che ha dichiarato l’assenza di 

conflitto di interessi ai sensi dell’art. n. 42, comma 2, del Codice dei Contratti 
Pubblici; 

PRESO ATTO: 

 Che la documentazione richiesta all’operatore tramite portale MEPA è 
conforme a quanto disposto con la lettera d’invito; 

 della dichiarazione dell’operatore relativa alla comprovata esperienza 
pluriennale nell’allestimento delle aree presso le manifestazioni fieristiche; 

 che è stata acquisita la dichiarazione, a firma del Legale Rappresentante 
della TECNO SERVICE Srl, relativa al possesso dei requisiti previsti dall’art. 
80, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 che la l’operatore ha comunicato gli estremi del c.c. dedicato di cui all’art. 3 
della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 della regolarità contributiva dell’operatore economico individuato così come 
desumibile dal DURC n° prot. INPS_29417808 del 17/01/2021 avente 
validità fino al 17/05/2022; 

 che è stato acquisito il PASSOE dall’operatore economico tramite portale 
telematico ANAC/AVCPASS; 

TENUTO CONTO che sono state avviate le suddette verifiche per il possesso dei 
requisiti previsti dall’art. n. 80, D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dall’art. 3 comma 
8 L. 136/2010, e che il rapporto giuridico con l’operatore economico in 

argomento, è condizionato dall’esito positivo delle verifiche in corso; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AGGIUDICARE il servizio di progettazione ed allestimento stand alla 

manifestazione fieristica “CIBUS” 2022, all’operatore economico TECNO SERVICE s.r.l. 
– con sede in via Duomo, 12 – 92016 Ribera (AG) – Partita IVA: 02684610849, che ha 
presentato l’offerta del valore di € 50.800,00, oltre IVA al 22% pari a € 11.176,00 per 

complessivi € 61.976,00. 



 

5 

 

DI ATTRIBUIRE all’operatore TECNO SERVICE s.r.l. –  con sede in via Duomo, 12 
– 92016 Ribera (AG) – Partita IVA: 02684610849 l’impegno relativo alla prenotazione 

n. 20 di cui alla Determinazione del Direttore Generale N. 218 RE del 29/03/2022, per 
un importo di aggiudicazione di € 50.800,00 oltre IVA al 22% pari a € 11.176,00 per 
complessivi € 61.976,00 a valere sul Capitolo 1.03.02.02.005, obiettivo Funzione 

B03A01 - CRAM DG.001, del bilancio di previsione 2022-2024 che reca la necessaria 
disponibilità. 

DI DISIMPEGNARE dalla prenotazione n. 20 del 29 marzo 2022, l’importo 
complessivo di € 200,00 oltre iva al 22% pari a €. 44,00 per un totale complessivo di 
€. 244,00, relativo alla prenotazione dell’impegno assunto con Determinazione del 

Direttore Generale N. 218 RE del 29/03/2022. 

DI DISPORRE l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 8, comma 1, 

lett. a), della L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., in esecuzione del quale per le procedure di 
cui al D.lgs n. 50/2016 avviate fino al 30 giugno 2023 è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del Decreto Legislativo n. 
50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 
alla procedura. 

DI DARE ATTO che si procederà alla stipula del contratto su piattaforma 
MEPA/CONSIP previa acquisizione della cauzione definitiva come disposto nella lettera 
invito e dopo il riscontro conforme e regolare delle verifiche dei requisiti art. 80, D.lgs 

n. 50/2016 tramite portale telematico ANAC/AVCPASS. 

DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di 

conflitto di interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, 
ai sensi dell’art. 42, comma 2, D.lgs n. 50/2016. 

DI DARE ATTO che gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso relativi 

all’adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, 
di cui all’art. 95, comma 10, del D.lgs. n. 50/2016 compresi nell’offerta sono pari a €. 

1.500,00. 

DI DARE ATTO che non sussistono le condizioni per l’elaborazione del DUVRI, ai 
sensi dell’art. 26, comma 3bis, D.lgs. n.  81/2008. 

 DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 

riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento 
Amministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo 

smistamento della fattura all’Area competente nonché  di indicare nelle stesse il CIG: 
916131082B e il codice CUP: F98C22000020002. 

Ai sensi del quarto comma dell'articolo 3, della L. n. 241/1990, e s.m.i. avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 ,del D.lgs. 2 luglio 2010, 

n. 104, entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 

abbia comunque avuta piena conoscenza; 



 

6 

 

- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8, 

del D.P.R. n. 1199/1971. 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlgs 33/2013 23 1  X   X  

Dlgs 33/2013 37 1  x   X  

 

 




		2022-03-31T09:42:11+0000
	Fabio Genchi


		2022-03-31T09:42:21+0000
	Fabio Genchi


		2022-03-31T10:04:25+0000
	Fabio Genchi




